Дело №5-12-13/2022
№05-0013/12/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 января 2022 года

	                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «М-ПЛЮС» ***
УСТАНОВИЛ:
Генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «М-ПЛЮС» Ковалёв С.С.,  в установленные Законом об Обществах с ограниченной ответственностью № 14-ФЗ от 08.02.1998 г., а так же п.8.3 Устава Общества, утвержденного решением общего собрания участников ООО «М-ПЛЮС» (протокол № 10 от 06.10.2020), которым также предусмотрено проведение очередного общего собрания участников Общества не реже чем один раз в год не ранее чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после окончания финансового года,  не  созвал и не провел  годовое общее собрание участников Общества по итогам деятельности 2020 г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 11 статьи 15.23.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Ковалёв С.С. вину в совершении указанного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что нарушение сроков вызвано введением с марта 2020 г. на территории Республики Крым режима повышенной готовности в связи с распространением новой коронавирусной инфекции  и утерей оригиналов документов общества 17.08.2021 года. Просил принять во внимание наличие смягчающих вину обстоятельств: - ранее к административной ответственности не привлекался; - вредные последствия не наступили; применить ст.2.9 КоАП РФ и прекратить производство по делу.

Согласно ст.34 Закона «Об Обществах с ограниченной ответственностью» № 14-ФЗ от 08.02.1998 г., очередное общее собрание участников общества проводится в сроки, определенные уставом общества, но не реже чем один раз в год. Очередное общее собрание участников общества созывается исполнительным органом общества.

Уставом общества должен быть определен срок проведения очередного общего собрания участников общества, на котором утверждаются годовые результаты деятельности общества. Указанное общее собрание участников общества должно проводиться не ранее чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после окончания финансового года.

Согласно п.8.3 Устава Общества, утвержденного решением общего собрания участников ООО «М-ПЛЮС» (протокол № 10 от 06.10.2020),  предусмотрено проведение очередного общего собрания участников Общества не реже чем один раз в год не ранее чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после окончания финансового года.

В силу пункта 1 статьи 36 Закона № 14-ФЗ орган или лица, созывающие общее собрание участников общества, обязаны не позднее, чем за тридцать дней до его проведения уведомить об этом каждого участника общества заказным письмом по адресу, указанному в списке участников общества, или иным способом, предусмотренным уставом общества.

В соответствии с пунктом 8.6 Устава Общества орган или лица, созывающие общее собрание участников общества, обязаны не позднее, чем за тридцать дней до его проведения уведомить об этом каждого участника общества заказным письмом по адресу, указанному в списке участников общества.

На основании пункта 6 статьи 37 Закона № 14-ФЗ исполнительный орган общества организует ведение протокола общего собрания участников общества. Не позднее чем в течение десяти дней после составления протокола общего собрания участников общества исполнительный орган общества или иное осуществлявшее ведение указанного протокола лицо обязаны направить копию протокола общего собрания участников общества всем участникам общества в порядке, предусмотренном для сообщения о проведении общего собрания участников общества.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона № 14-ФЗ очередное общее собрание участников общества созывается исполнительным органом общества. Согласно пункту 3 статьи 40 Закона № 14-ФЗ единоличный исполнительный орган общества (директор, генеральный директор) без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от имени общества. Единоличным исполнительным органом Общества, согласно пункту 8.14 Устава Общества, является Генеральный директор.

Согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц, Генеральным директором ООО «М-ПЛЮС» является Ковалёв Сергей Сергеевич.

Исходя из изложенного и принимая во внимание максимальный срок для проведения очередного общего собрания участников обществ с ограниченной ответственностью, очередное общее собрание участников Общества по итогам 2020 года должно было быть проведено в период с 01.03.2021 года по 30.04.2021 года.
Учитывая предельный срок для проведения Собрания (30.04.2021), предельный срок для осуществления процедуры созыва Собрания – до 31.03.2021 года  включительно. При этом общее собрание участников по итогам деятельности Общества за 2020 год было проведено 19.10.2021 года.
Таким образом, генеральным директором Общества Ковалёвым С. С. в нарушение требований статей 34 и 36 Закона № 14-ФЗ, не была соблюдена обязанность по организации и проведению очередного общего собрания участников Общества по итогам 2020 финансового года, в сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит  к выводу о том, что генеральный директор Общества Ковалёв С.С. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.11 ст. 15.23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – Незаконный отказ в созыве или уклонение от созыва общего собрания участников общества с ограниченной (дополнительной) ответственностью, а равно нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной (дополнительной) ответственностью.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность : ранее к административной ответственности не привлекался,  вредные последствия в виде имущественного ущерба не наступили; отсутствие обстоятельств отягчающих  административную ответственность.

Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить наказание в пределах санкции ч.11 ст.15.23.1 КоАП РФ.

В силу требований  статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно требованиям ч.2 ст.3.4. КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Общество с ограниченной ответственностью «М-ПЛЮС» является микропредприятием.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, а так же отсутствие сведений о привлечении Ковалёва С.С. к административной ответственности за нарушения законодательства в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а так же отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить административное наказание, в виде административного штрафа в сумме 20000 (Двадцать тысяч) рублей, предусмотренного санкцией данной статьи,  предупреждением.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «М-ПЛЮС» Ковалёва Сергея Сергеевича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.11 ст.15.23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (Двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить назначенное наказание в виде штрафа на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья
                                                                         В.В. Малухин